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• Slávnostné 
vyradenie a promócie 
absolventov AOS

• Promócie bakalárov

• Akadémia ozbrojených 
síl má nového profesora 

• Predstavitelia 
Veliteľstva armádneho 
vzdelávania a výcviku 
z Turína na AOS

• Pokračujeme v podpore 
Ozbrojených síl Bosny 
a Hercegoviny

• Prijímanie do stavu 
delostreleckého 
a vyprevadenie tovarišov

• Nová tradícia 
s pomocou Vojenskej 
podpornej nadácie

• Sústredený poľný výcvik 
v Kamenici nad Cirochou

• Výcvik kadetov 
1. a 2. ročníka

• Fond na podporu 
umenia podporil obnovu 
oddelenia beletrie AK

• Krátko zo života CV
- Ukončenie 28. DKAVŠ 
v 10 vojenských 
odbornostiach

• Simulované cvičenie 
krízového štábu HaZZ

• Kurz COMBAT 
SWIMMER 2022

• Letné telovýchovné 
sústredenie 

V tomto čísle: Editoriál  

No konečne!

Zrejme si povedali naši piataci, 

ktorí si v júlový piatok prevzali 

diplomy o ukončení štúdia 

z rúk rektora akadémie. No 

konečne, povedali isto i naši 

pedagógovia a zamestnanci po 

ukončení bakalárskych promócií 

o týždeň neskôr. Leto je tu! 

Pre všetkých, ktorí si 

v uplynulom období plnili svoje 

pracovné či študijné povinnosti, 

prišiel čas  na zaslúženú odmenu 

a dni voľna a oddychu. Hovorí sa, 

že pohyb na čerstvom vzduchu 

a dávka vitamínu D majú na náš 

organizmus blahodarné účinky. 

Telo sa nám odmení lepšou 

kondíciou, dobrou náladou 

a pozitívnejším myslením. Bez 

ohľadu na to, či sa rozhodnete 

stráviť leto doma alebo 

vycestujete za zážitkami, skúste 

si ho užiť na čerstvom vzduchu, 

zhlboka sa nadýchnuť a vnímať 

dychberúce okamihy okolo seba.

Veď ako sa raz vyjadril 

rakúsky básnik Schaukal: 

„Život nie je o počte nadýchnutí, 

ale o chvíľach, ktoré berú dych“.

Tak si ich užite, veď  leto je naj...

-redakcia-
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Slávnostné vyradenie absolventov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) sa po 
štvorročnej prestávke uskutočnilo v piatok 8. júla 2022 v priestoroch akadémie.

Šesťdesiatjeden čerstvých absolventov inžinierskeho a magisterského štúdia v štyroch študijných 
programoch Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné 
systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, bolo pasovaných do prvej dôstojníckej hodnosti poručík.

Slávnostného aktu vyradenia sa zúčastnili hlavní predstavitelia Ministerstva obrany SR, minister Jaroslav 
Naď, generálny riaditeľom SEĽUZ JUDr. Martin Jakál a veliteľ Strategického centra krízového manažmentu 
GŠ OS SR brig. gen. Ing. Martin Remeš. Prítomní boli i členovia a zástupcovia miestnej samosprávy, 
zástupca primátora mesta Liptovský Mikuláš Ing. Rudolf Urbanovič, prednosta MsÚ LM PhDr. Michal Lavrík, 
či zástupcovia duchovnej služby v ozbrojených silách biskup, vojenský ordinár OS a OZ SR Mons. František 
Rábek a generálny duchovný ústredia Ekumenickej pastoračnej služby v OS a OZ SR plk. Ing. Viktor Sabo. 
Pozvanie prijali i predstavitelia vojenského diplomatického zboru akreditovaní v SR.

Slávnostné vyradenie a promócie absolventov AOSSlávnostné vyradenie a promócie absolventov AOS

Minister ocenil, že títo absolventi si počas štúdia na vlastnej koži 
vyskúšali, čo služba vlasti znamená, keďže popri plnení študijných 
povinností boli nasadzovaní do operácií domáceho krízového 
manažmentu počas koronavírusovej pandémie a po vypuknutí vojny 
na Ukrajine boli zapojení do operácie na slovensko-ukrajinskej hranici 
za účelom pomoci utečencom.

Slávnostným príhovorom pokračoval rektor akadémie doc. Jozef 
Puttera, CSc., ktorý poďakoval vedecko-pedagogickému zboru, 
veliteľom, ale i ostatným zamestnancom AOS, ktorí sa podieľali na 
vzdelávaní a výcviku. Poďakoval tiež MOSR, GŠ SR a im podriadeným 
zložkám, bez ktorých pomoci a spolupráce by nebolo možné plniť 
poslanie akadémie na požadovanej úrovni. Rovnako poďakoval za 
spoluprácu predstaviteľom mesta LM a predstaviteľom štátnych 
i neštátnych a záujmových organizácií a združení, vďaka ktorým 
kadetky a kadeti prežili v regióne Liptova pekné roky.

Najlepšiemu študentovi vojenského programu, voj. 1.st. Bc. Jakubovi 
Čorbovi, študijný program Vojenské spojovacie a informačné systémy, 
bol udelený vecný dar ministra obrany za dosiahnutie najlepších 
výsledkov počas I. a II. stupňa vysokoškolského štúdia v rámci 
vojenského programu kadeta.

Po slávnostnom vyradení nasledoval promočný akt v aule akadémie, 
kde si noví absolventi z rúk rektora prevzali diplomy.

Najlepšou absolventkou v akademickom roku 2021/2022 sa stala Mgr. 
Terézia Dubovcová, ktorú rektor ocenil kópiou jednej z akademických 
insígnií – mečom, symbolom vojenského charakteru AOS.

GRATULUJEME čerstvým absolventom a želáme im veľa 
pracovných úspechov!

Novým poručíkom sa v úvode 
prihovoril minister Jaroslav Naď, 
ktorý uviedol, že  „akt  slávnostného 
vyradenia absolventov AOS má 
v kariére profesionálneho vojaka 
významné postavenie, keďže sú 
počas neho pasovaní do prvej 
dôstojníckej hodnosti poručík. Ich 
vymenovaniu do tejto vojenskej 
hodnosti predchádzalo zvládnutie 
náročného vojenského programu, 
ktorý kladie na prípravu budúcich 
profesionálnych vojakov vysoké 
nároky“. Zároveň im zablahoželal 
a poprial veľa úspechov v ďalšej 
profesionálnej kariére.

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Promócie bakalárovPromócie bakalárov
Slávnostné promócie absolventov 1. stupňa vysokoškolského štúdia Akadémie ozbrojených síl 

gen. M. R. Štefánika (AOS) sa uskutočnili dňa 15. 7. 2021. Stretnutie úspešných absolventov a ich 
rodičov, príbuzných a priateľov sa konalo už tradične v aule akadémie.

Promočného aktu sa zúčastnil rektor akadémie doc. Jozef Puttera, CSc., ktorý vyhlásil prítomných 
69 študentov za absolventov AOS, priznal im vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa a právo používať 
akademický titul bakalár. Zároveň im odovzdal diplomy o ukončení denného 3 ročného bakalárskeho štúdia 
v študijných programoch: Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie 
a informačné systémy, Zbraňové systémy, zbrane a ich časti.

Aj tohto roku udelil rektor AOS mimoriadne štipendium za dosiahnutie vynikajúcich výsledkov v oblasti 
štúdia a vecný dar najlepším absolventom, a to:

voj. 1. st. Bc. Jakubovi Handzilkovi - Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, ktorý za všetkých prítomných 
študentov prečítal sľub absolventa

voj. 1. st. Bc. Adamovi Juškovi - Elektronické zbraňové systémy
voj. 1. st. Bc. Erikovi Semanovi - Bezpečnosť a obrana štátu
voj. 1. st. Bc. Matúšovi Janokovi - Vojenské spojovacie a informačné systémy
V závere sa rodičom i pedagogickému zboru prihovorila v mene všetkých bakalárov voj. 1. stupňa Bc. 

Simona Hanková.
Noví absolventi, teraz už ako bakalári, budú od septembra pokračovať v ďalšom dennom štúdiu, ktoré 

predstavuje 2. stupeň vysokoškolského vzdelávania a tiež vo vojenskom programe kadeta.

Akadémia ozbrojených síl má nového profesora Akadémia ozbrojených síl má nového profesora 

Vymenúvacie dekréty im odovzdala 
v Prezidentskom paláci a poblahoželala im 
k dosiahnutému úspechu v akademickej kariére. 

"Dnešným dňom ste sa aj formálne stali 
súčasťou akademickej elity, čo je postavenie, 
ktoré zaväzuje. Nielen vaši študenti, doktorandi 
a kolegovia, ale celá naša spoločnosť bude od 
vás veľa očakávať," povedala prezidentka vo 
svojom príhovore novovymenovaným profesorom.

Zároveň ich požiadala, aby svoj úspech 
nepovažovali za zavŕšenie svojho akademického 
pôsobenia, ale za jeho nový, ešte významnejší 
začiatok.

Srdečne blahoželáme!

Prezidentka Zuzana Čaputová vymenovala dňa 13. júla 27 nových vysokoškolských profesorov, 
medzi ktorými bol i člen kolektívu Akadémie ozbrojených síl Ján Ochodnický. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -sz-, foto: internet
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Predstavitelia Veliteľstva armádneho Predstavitelia Veliteľstva armádneho 
vzdelávania a výcviku z Turína na AOSvzdelávania a výcviku z Turína na AOS

Pokračujeme v podporePokračujeme v podpore
Ozbrojených síl Bosny a HercegovinyOzbrojených síl Bosny a Hercegoviny

Dňa 13. júla 2022 navštívili Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (ďalej len „AOS“) predstavitelia Veliteľstva armádneho 
vzdelávania a výcviku a Školy aplikovaných vojenských štúdií 
v talianskom Turíne, plk. Michele Strippoli, pplk. Enrico Spinello, mjr. 
Walter Spagnuolo.

Cieľom návštevy bolo načrtnutie možnej spolupráce, a to najmä v rámci 
programu ERASMUS+ pod záštitou iniciatívy EMILYO a identifikovanie 
prienikov vo vzdelávacích a výcvikových aktivitách oboch inštitúcií.

Delegáciu v zastúpení rektora AOS privítal prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabó, PhD. a predseda 
akademického senátu mjr. Ing. Jaroslav Kompan, PhD.

V úvodnej prezentácii bola hosťom predstavená štruktúra, poslanie a hlavné úlohy AOS ako jedinej 
vojenskej vysokej školy v SR poskytujúcej vysokoškolské vzdelávanie budúcim dôstojníkom OS SR. 
Nasledovala prehliadka Simulačného centra AOS s praktickou ukážkou činností na streleckom trenažéri, 
simulátore riadenia letovej prevádzky a v prostredí konštruktívnej a virtuálnej simulácie.

V rámci poobedného programu sa časť talianskej 
delegácie zúčastnila rokovania na Katedre vojenskej 
taktiky a operačného umenia AOS, počas ktorého 
mjr. Ing. Jaroslav Kompan, PhD. predstavil prítomným 
katedru a následne prebehla diskusia o možnom 
zapojení sa do rôznych spoločných vzdelávacích 
modulov pre pozemné sily v rámci medzinárodného 
semestra pre pozemné sily.

Druhá časť delegácie sa medzitým oboznámila 
s disciplínami a podmienkami medzinárodnej súťaže 
ALLROUNDER. Mjr. Spagnuolo navštívil miesta 
konania jednotlivých disciplín, ako športovisko AOS, 
areál vodného slalomu, vodnú nádrž v Bobrovci a miesto 
štartu a cieľa pre cezpoľný beh v Iľanove/Ploštíne.

V septembri sa družstvo z Turína plánuje po prvýkrát 
zúčastniť súťaže Allrounder.                                 text: -sz-, foto: -ds-

Na základe požiadavky Ozbrojených 
síl Bosny a Hercegoviny (OS BaH) a plánu 
schválených aktivít programu NATO DEEP Bosna 
a Hercegovina (Defence Education Enhancement 
Program) na rok 2022 sa v termíne od 28. júna 
do 1. júla 2022 uskutočnila vzdelávacia aktivita 
zameraná na plánovanie operácií na operačnom 
stupni velenia. 

Medzinárodný tím zložený z odborníkov 
z Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AFA) a Univerzity verejnej 
správy - Ludovika (L-UPS) z Budapešti, pod vedením 
akademického vedúceho pre oblasť vojenského 
vzdelávania v OS BaH pplk. Ing. Martina Chovanca, 
PhD., pripravil skrátenú verziu programu jedného 
z kurzov poskytovaných Oddelením medzinárodných  
kurzov Centra vzdelávania.  

Počas štyroch dní sa pplk. Ing. Jozef Kuchta, 
mjr. Ing. Miroslav Majtner, pplk. Dr. Sándor Szabó 

a Levente Kováts snažili prostredníctvom prezentácií, 
mini-cvičení a riadených  diskusií dosiahnuť 
zvládnutie preberanej problematiky operačného 
plánovania na základe plánovacej smernice COPD 
(Comprehensive Operational Planning Directive).

Program NATO DEEP BaH dlhodobo podporuje 
prostredníctvom viacerých vzdelávacích 
a výcvikových inštitúcií krajín NATO a partnerských 
krajín rozvoj a reformu vybraných vzdelávacích 
a výcvikových zariadení OS BaH v oblasti 
vojenského vzdelávania dôstojníkov a poddôstojníkov 
a jazykového vzdelávania. 

Hlavným dôvodom  vycestovania medzinárodného 
tímu bola požiadavka na prípravu inštruktorov 
Veliteľsko-štábneho kurzu (Command and Staff 
Course) zameraného na vzdelávanie budúcich 
podplukovníkov OS BaH a predstaviteľov Veliteľstva 
pre výcvik a doktríny (Training and Doctrine 
Command).                                  text: pplk. Ing. Martin Chovanec
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Prijímanie do stavu delostreleckého Prijímanie do stavu delostreleckého 
a vyprevadenie tovarišova vyprevadenie tovarišov

Pri príležitosti absolvovania štúdia pripravilo 
prezídium Českej a slovenskej obce delostreleckej 
(ČASOD) pre kadetov vojenskej špecializácie G20 
– delostrelectvo, slávnostný akt.

Dňa 6. júla 2022 boli v aule Akadémie ozbrojených 
síl do stavu delostreleckého prijatí siedmi učni 
štvrtého ročníka a absolventský list si prevzalo 
rovnako sedem piatakov, tovarišov kanonierskeho 
remesla.

Ceremónie sa zúčastnili viacerí čestní hostia – 
prezident ČASOD plukovník v. v. Ing. Jozef Kavecký, 
čestný prezident ČASOD generálmajor v. v. Ing. 
Dušan Humený, náčelník delostrelectva plukovník 
Ing. Roman Bobaľ a vedúci Katedry vojenskej 
taktiky a operačného umenia plukovník v. v. doc. Ing. 
Jaroslav Varecha, PhD.

                                 text: mjr. Ing. Michal Vajda, foto: -ds-

Vo svojich prejavoch v krátkosti priblížili tradície 
delostrelectva, ale aj dôležité míľniky vývoja 
a budúce vízie palebnej podpory OS SR. Zdôraznili 
študentom význam a dôležitosť delostrelectva 
na súčasnom bojisku a vyzývali ich k hrdosti na 
príslušnosť k vojenskej odbornosti a hlásenie sa 
k delostreleckým tradíciám.

Náčelník delostrelectva s hrdosťou informoval 
prítomných o vzniku 5. delostreleckého pluku 
a ďalších reorganizačných zmenách, ktoré otvárajú 
pre budúcich dôstojníkov množstvo pracovných 
príležitostí. V rámci slávnostného aktu prezident 
ČASOD udelil aj najvyššie ocenenia spolku. 

Vyznamenanie „Rad rytierov delostrelectva“ si prevzali významné osobnosti, ktoré sa podstatným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj delostrelectva v OS SR, plukovník v. v. prof. Ing. Ľubomír Belan, CSc. a plukovník 
v. v. Ing. Vojtech Neumahr.

Nová tradícia s pomocou Nová tradícia s pomocou 
Vojenskej podpornej nadácieVojenskej podpornej nadácie

por. Šimon Matisovský - pešie, motorizované, mechanizované a tankové vojsko,
por. Terézia Dubovcová - delostrelectvo,
por. Katarína Lichvarčíková - ženijná podpora a EOD.
Docent Varecha absolventom pripomenul, že vzdelávanie dôstojníka je celoživotný proces:
„Nech Vás, ale aj Vašich spolužiakov, táto minca motivuje dosahovať počas celej profesionálnej kariéry len 

tie najlepšie výsledky. Lebo Vaša príprava absolvovaním akadémie nekončí. Máte za sebou prvý krok, splnili 
ste podmienky pre vymenovanie do prvej dôstojníckej hodnosti. Aby ste postupovali vyššie, budete musieť na 
sebe rovnako tvrdo pracovať aj naďalej. Získavať skúsenosti, prekonávať prekážky, vzdelávať sa, absolvovať 
odborné a kariérne kurzy.“

Výrobu pamätných mincí katedry vojenskej taktiky a operačného umenia zabezpečila Vojenská podporná 
nadácia. Ich udeľovanie najlepším absolventom nech sa stane tradíciou a inšpiruje aj kadetov nižších ročníkov.

Vedúci Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia Akadémie 
ozbrojených síl docent Jaroslav Varecha po prvý krát ocenil najlepších 
absolventov magisterského štúdia vo vojenských špecializáciách 
zastrešovaných katedrou.

Za dlhodobo dosahované vynikajúce študijné výsledky pamätnú mincu katedry 
získali:
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Sústredený poľný výcvik v Kamenici nad CirochouSústredený poľný výcvik v Kamenici nad Cirochou
V dňoch 17. - 29. júla 2022 prebiehal sústredený poľný výcvik 70 kadetov 3. ročníka v Kamenici nad 

Cirochou pod velením mjr. Ing. Jána Jurčáka.
V zmysle vojenského programu kadeta sa naši tretiaci zdokonalili v základných bojových zručnostiach, ale 

i v činnostiach, ktoré budú ako profesionálni vojaci, budúci dôstojníci, potrebovať.
Odborne sa kadetom okrem profesionálnych vojakov z akadémie venovali aj inštruktori a príslušníci 

pozemných síl z 21. mechanizovaného práporu Trebišov pod vedením kpt. Erika Chovanca, ktorí svojimi 
praktickými skúsenosťami získanými na útvaroch prispievali ku kvalite výcviku.

Reálnosť výcviku bola podporená takžiež 3 ks bojových vozidiel pechoty BVP-1. Kadeti pri výcviku používali 
systém MILES 2000, ktorý zabezpečili príslušníci Centra výcviku Lešť.

Našim kadetom bola počas víkendu poskytnutá duchovná služba, ktorú zabezpečil dekan AOS kpt. Tomáš 
Huďa SchP.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Ako nám sama priblížila:
„Snahou počas výcviku bolo vypozorovať, či naši kadeti, ako budúci velitelia majú efektívne myslenie, čo 

sa dalo vidieť pri časovej záťaži alebo vytváraní tlaku na nich, alebo či dokážu v záťaži myslieť kreatívne.
Súčasťou boli i relaxačno-aktivačné techniky, ktoré sme s kadetmi nacvičovali“.
Podľa jej slov: „Kadeti tretieho ročníka sú veľmi vnímaví, vidno, že chcú robiť na sebe a zlepšovať sa“.

Okrem nedeľnej sv. omše bolo možné pristúpiť k sviatosti zmierenia, 
duchovnému rozhovoru či duchovnému sprevádzaniu. Nechýbali ani 
rozhovory na aktuálne témy.

Výcvik svojou účasťou podporila i psychologička por. Mgr. Simona 
Babiková, ktorá si pre kadetov pripravila aktivity psychologickej prípravy 
v teréne. Tie mali za cieľ preskúmať správanie i rozhodovanie cvičiacich 
v záťažových situáciách a pod tlakom, a tým zistiť, ako sa javia vo 
veliteľskej pozícii.
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Výcvik kadetov 1. a 2. ročníkaVýcvik kadetov 1. a 2. ročníka
V termíne od 18. 07. – do 03. 08. 2022 sa v priestoroch akadémie a jej okolí, v kasárňach Mokraď 

a na posádkovej strelnici Horná Mičiná uskutočnil Sústredený poľný výcvik našich kadetov pod 
velením veliteľa 1. ročníka kpt. Ing. Michala Friča a veliteľa 2. ročníka kpt. Ing. Radovana Sliackeho 
spolu s inštruktorom výcviku rtm. Jánom Mrlianom.

Poľného výcviku sa zúčastnili kadeti 
1. ročníka (123 kadetov), 2. ročníka (107 
kadetov) a kadeti 4. ročníka (29 kadetov), 
ktorí boli určení do funkcií pomocník 
riadiaceho na pracoviskách. 

Cvičenie prebiehalo v spolupráci so 
simulačným centrom, kde si mohli kadeti 
zlepšiť zručnosti pri manipulácii s osobnou 
zbraňou a zároveň si precvičiť jednotlivé 
cvičenia strelieb v súlade s platnými 
predpismi.                                 text: -sz-, foto: -ds-

Fond na podporu umenia podporil Fond na podporu umenia podporil 
obnovu oddelenia beletrie AKobnovu oddelenia beletrie AK

V jej priestoroch je vytvorená oddychová zóna, 
ktorú začína objavovať viac študentov, čo nás veľmi 
teší. Oddelenie beletrie nie je bežnou súčasťou 
štandardných akademických knižníc. AOS týmto 
spôsobom ponúka svojím zamestnancom určitý 
benefit. Ponuka titulov z beletrie oslovila minulý 
rok okolo 200 čitateľov, čo je o 100 % viac oproti 
roku 2020. Aj z tohto dôvodu, akvizičná činnosť 
akademickej knižnice, ktorá sa prioritne orientuje 
predovšetkým na odbornú a študijnú literatúru, vyvíja 
iniciatívu na získanie finančných prostriedkov z iných 
zdrojov, z ktorých by mohla aktualizovať knižný fond 
oddelenia beletrie. 

Projektová činnosť akademickej knižnice v oblasti 
akvizície bola opäť odmenená Fondom na podporu 
umenia, ktorý sa rozhodol podporiť projekt č. 22-514-
04949: Obnova zlatého literárneho fondu a doplnenie 
knižničného fondu v oddelení beletrie Akadémie 
ozbrojených síl dotáciou v hodnote 1500,00 Eur. 
Vlastným podielom vo výške 170,00 Eur zafinancuje 

knižnica aktuálne novinky kníh, ktoré si čitatelia radi 
prečítajú vo voľných chvíľach.  Realizácia projektu 
bude prebiehať v období od 1. 7. 2022 do 30. 6. 
2023 nahradením titulov zlatého literárneho fondu 
ich novšími vydaniami. Snahou je, aby knihy pritiahli 
našich čitateľov svojou novotou a obsahom ich opäť 
oslovili. Pokračovanie v predplatnom spoločensko-
kultúrne orientovaných periodík Fraktál, Príbehy 
20. storočia a Rozum v roku 2023 bude podmienené 
účasťou FPU pri ich vydávaní.

Propagácia projektu bude zabezpečená vizuálne 
v priestoroch knižnice, mediálne prostredníctvom 
článkov v časopise Akademik a na webovom sídle 
akademickej knižnice a každá kniha bude označená 
pečiatkou s logom FPU a textom: „Z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.“ 

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených 
síl si váži opätovnej podpory z FPU a ďakuje za 
rozhodnutie o pridelení finančnej dotácie.

Viaceré reorganizácie akademickej knižnice v minulosti umožnili začleniť do jej štruktúry 
oddelenie beletrie,  ktoré svojím charakterom a obsahom knižničného fondu zabezpečuje kultúrno-
spoločenskú potrebu čitateľov čítať krásnu a populárno-náučnú literatúru.

                                 text: Mgr. Mária Mestická
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie 28. DKAVŠ v 10 vojenských odbornostiach
V termíne od 28. februára 2022 do 15. júla 2022 bol Centrom vzdelávania 

Akadémie ozbrojených síl organizovaný 28. dôstojnícky kurz pre absolventov 
vysokých škôl (28. DKAVŠ) vo vojenských odbornostiach:

A10 - protivzdušná obrana, A70 - rádiolokačný prieskum, C10 - komunikačné 
a informačné systémy, G20 - delostrelectvo, G40 - radiačná, chemická a biologická 
ochrana, I10 - odborník manažmentu spravodajstva a elektronického boja, L10 - 
logistika, S11 - právna služba, S12 - topografická služba a S14 - finančno-ekonomická 

služba.
DKAVŠ je súčasťou prípravy vzdelávania pre 

hodnostný zbor dôstojníkov rezortu Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky. Do 28. DKAVŠ celkovo nastúpilo 
83 profesionálnych vojakov a vojačiek OS SR v prípravnej 
štátnej službe, pričom z nich v uvedených vojenských 
odbornostiach dňa 15. júla 2022 ukončili kurz 45 absolventi.

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom vstupné 
vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 
hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. Kurz bol rozdelený 
na všeobecnú vojenskú prípravu a odbornú vojenskú 
prípravu.

Všeobecná vojenská príprava bola pre všetkých 
účastníkov kurzu spoločná a bola v hlavnej miere vedená 
príslušníkmi centra vzdelávania a katedrami AOS. Po jej 
ukončení bola vykonávaná odborná vojenská príprava, 
ktorá bola organizovaná podľa vojenských odborností 
a ich špecializácií. Na jej zabezpečení sa veľkou mierou 
podieľali útvary a zariadenia MO SR a GŠ OS SR.

Akt slávnostného pasovania do prvej dôstojníckej 
hodnosti s odovzdaním osvedčení o absolvovaní kurzu 
vykonali dňa 14. júla 2022 v aule AOS prorektor pre 
vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika plukovník Ing. Aurel SABÓ, PhD. 
a riaditeľ centra vzdelávania plukovník Ing. Jozef 
WESSELÉNYI, Ph.D. Ďalším prítomným hosťom na 
slávnostnom ukončení bol plukovník v zálohe Ing. Mgr. 
Pavel Švelka.                                  text: -iš-, foto: -ds-
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Simulované cvičenie krízového štábu HaZZSimulované cvičenie krízového štábu HaZZ

Cvičenie si vyžadovala kritická situácia 
v Demänovskej doline, kde pre obrovský rozmach 
výstavby ubytovacích zariadení a kvôli obmedzenej 
infraštruktúre a odlesňovaniu, hrozia potenciálne 
katastrofálne požiare lesov a jednotlivých objektov, 
ktoré môžu spôsobiť nevyčísliteľné straty na životoch 
a majetku. 

Simulovanému cvičeniu najskôr predchádzalo 
reálne cvičenie v hoteli Družba, kde bol simulovaný 
požiar, ranené osoby a bio-hazard ohrozenie. 
Reálnym cvičením sa zabezpečili, čo najpresnejšie 
okrajové podmienky pre počítačovú simuláciu, ako: 
spôsob vyhlasovania poplachu v hoteli, rýchlosť 
samo-evakuácie, dojazdový čas profesionálnych 
a dobrovoľných hasičov, overenie alternatívnych 
vchodov a východov, komplikácie s označením 
poschodí a iné s tým súvisiace eventuality.

Prvá časť cvičenia prebiehala v syntetickom 
prostredí v priestoroch simulačného centra s využitím 
štandardného nástroja konštruktívnej simulácie, 
kde bol vykonávaný zásah HaZZ s podporou ich 
vlastného krízové štábu.

Simulácia prebiehala od vzniku požiaru cez jeho 
lokalizáciu, evakuáciu osôb až po uhasenie hlavných 
ohnísk. Počas syntetického cvičenia musel krízový 
štáb čeliť rôznym vonkajším vplyvom, simulovaným 
situáciám a tiež  konfrontácii kompilátorov ,,hercov“, 
ktorí stvárňovali reálne postavy (majiteľ hotela, 
agresívny rodič, plynári, Horská záchranná služba, 
a pod.). Celé cvičenie prebiehalo pod drobnohľadom 
psychologičky por. Mgr. Simoni Babikovej, ktorá 
sledovala kritické myslenie, komunikáciu, kreativitu 
a tímovú spoluprácu pod záťažou.

V druhej časti nasledovala tlačová beseda 
v audiovizuálnom centre v kooperácii s doc. PhDr. 
Máriou Petrufovou, PhD., ktorá mala za úlohu odborne 
rozobrať konkrétne vystupovanie príslušníkov HaZZ 
pred médiami. Konštruktívna simulácia efektívne 
napomohla v otestovaní komunikácie, kooperácie 
a koordinácie  hasičského personálu s ostatnými 
zložkami integrovaného záchranného systému. 

Dokázala precvičiť aj veľmi málo pravdepodobné 
situácie  za nepatrnú finančnú hodnotu. Vďaka 
komplexnosti cvičenia vedeli inštruktori dôkladne 
vyhodnotiť výkon veliteľa a celého krízového štábu. 
Do budúcna by takáto simulácia mohla slúžiť na 
preskúšanie nových veliteľov, a tým zvýšiť ich 
pripravenosť na nepredvídateľné situácie.

„Dennodenne sa presviedčame, že súčasná doba 
prináša množstvo  nežiaducich udalostí s novými 
a neštandardnými situáciami,  ktoré musí veliteľ pri 
riadení zásahu zvládnuť. Zároveň sa vyžaduje, aby 
bola jeho činnosť efektívna, rýchla, s minimalizáciou 
škôd a maximálnou ochranou života a zdravia 
postihnutých osôb a zasahujúcich hasičov.  Na to 
potrebuje nielen odborné vedomosti, zručnosti pri 
využívaní stanovenej metodiky, ale aj schopnosť 
improvizovať. Mal by tiež vedieť svoje postupy 
správne odkomunikovať.

Možnosť cvičiť a získavať tieto zručnosti 
simuláciami všetkých možných situácií, ktoré by 
bolo náročné a v mnohých prípadoch aj  nákladné 
namodelovať reálnymi prostriedkami, významne 
zvyšuje profesionalitu veliteľov, riadiaceho štábu 
a vôbec pripravenosť Hasičského a záchranného 
zboru na riešenie tých najťažších mimoriadnych 
udalostí“ uviedla pplk. PhDr. Eva Krajčiová – riaditeľka 
HaZZ v Liptovskom Mikuláši.

V spolupráci Simulačného centra AOS a Hasičského a záchranného zboru (HaZZ)  v Liptovskom 
Mikuláši sa uskutočnilo dňa 18. júla 2022 prvé simulované cvičenie s počítačovou podporou krízového 
štábu HaZZ v priestoroch AOS.

                                 text: por. Ing. Marek Krajčí, foto: -ds-



Vojenské letné telovýchovné sústredenie absolvovalo 69 kadetov 4. ročníka v dvoch turnusoch. 
Jeho obsahom bolo vojensko-praktické plávanie (VPP) a presun na stojatých a tečúcich vodných 
tokoch. Cvičenie sa konalo v priestoroch Liptovskej Mary a prítoku rieky Váh. 

                               text: KTVŠ, foto: KTVŠ, -ds-

Kurz COMBAT SWIMMER 2022Kurz COMBAT SWIMMER 2022

V dňoch 11. - 15. júla 2022, pod záštitou Centra vzdelávania, zorganizovala a odborne viedla 
Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši kurz vojensko-praktického plávania – Combat swimmmer.

Kurz bol zameraný na zdokonaľovanie základných plaveckých štýlov, combat plávania, na techniky 
záchrany topiaceho, či plávania v odeve, taktickej výstroji a so zbraňou.

Ďalej sa zúčastnení zdokonalili v ovládaní bezmotorových plavidiel, plávaní v silnom prúde a vedení 
taktickej činnosti na vodnej hladine za zníženej viditeľnosti.

Kurz úspešne ukončilo 6 profesionálnych vojakov Ozbrojených síl Slovenskej republiky, ktorým bolo 
udelené osvedčenie na vedenie kurzov v oblasti vojensko-praktického výcviku na stupni cvičiteľ.

Letné telovýchovné sústredenie Letné telovýchovné sústredenie 

VPP bolo zamerané na zopakovanie 
základných troch plaveckých spôsobov so 
zdokonaľovacími cvičeniami. Obsah tvorilo 
vyučovanie záchranárskych plaveckých 
spôsobov, plávanie so zbraňou, šliapanie 
vody a samotná záchrana topiaceho. 

Presun na stojatej a tečúcej vode sa 
realizoval na dvojkanoe Palava, kde si kadeti 
prešli základné pádlovacie techniky, vedenie 
lode a manévrovanie s ňou, presun na lodi, 
výjazdy a traverzovanie tečúcej rieky.

údery a obranu proti nim, pády, otužovacie spôsoby, vyslobodzovacie techniky.
Letné telovýchovné sústredenie je predprípravou na Špeciálne telovýchovné sústredenie, ktoré kadeti 

absolvujú prvý a tretí týždeň v septembri. „Verím, že nadobudnuté zručnosti kadeti využijú nielen vo vojenskej 
praxi, ale aj v bežnom živote, no zároveň dúfam, že niektoré z nich,  ako sú napríklad prvky záchrany, nebudú 
nikdy potrebovať“, povedal o sústredení vedúci katedry Mgr. Peter Žiška, PhD.

Druhou časťou bolo vojensko-praktické lezenie, 
ktoré sa uskutočnilo v priestoroch katedry telesnej 
výchovy a športu s doplnenými cvičeniami na pilieroch 
mostov, ktoré slúžili na nácvik základných úchytov 
a stupov steny. Dôraz bol kladený na uzlovanie 
so zameraním  na 6 základných uzlov, zlaňovanie, 
improvizované zlaňovanie, šplh po lane a istenie.  
Nechýbala ani teoretická časť o bezpečnosti 
a základnom lezeckom výstroji. 

Kadeti v ďalších dňoch absolvovali zrýchlený presun 
z parkoviska Spálená pri Zuberci, odkiaľ postupovali 
po turistickej značke cez Ťatliakovú chatu smerom do 
Smutného sedla, z ktorého následne zišli do Žiarskej 
doliny. Trasa mala vzdialenosť 15,5 km s prevýšením 
niečo cez 1000 výškových metrov. 

Posledný deň bol zameraný na boj zblízka, v ktorom 
si kadeti zopakovali základný bojový postoj, kopy, 


